CONSTITUICAO DO CONSELHO UNIVERSITARIO — CONSU -2022/2025

REPRESENTACAO REPRESENTANTES MANDATO PORTARIAS CONTATO
Reitor Heron Laiber Bonadiman Nato reitor@ufvjm.edu.br
) . vicereitoria@ufvjm.edu.br
Vice-reitora Flaviana Tavares Vieira Teixeira Nato flaviana.tavares@ufvjm.edu.br;
Titular: Douglas Sarther dos Reis pro_reitor_graduacao@ufvm.edu.br
douglas.sathler@ufvjm.edu.br
Pré-reitoria de Graduagdo |Suplente: Ana Cristina Pereira Lage Nato PORTARIA N2 397, DE 19 DE FEVEREIRO )
DF 2021 den@ufvjm.edu.br
ana.lage@ufvjm.edu.br
Titular: Ana Cristina Rodrigues Lacerda PORTARIA N2 1764, DE 11 DE AGOSTO DE | pro_reitor_prppg@ufvim.edu.br
Pré-reitoria de Pesquisa e |Suplente: Virginia Geralda Batista Nat 2023 lacerda.acr@ufvjm.edu.br
Pés-graduagdo ato dirpos@ufvim.edu.br
batista.virginia@ufvjm.edu.br
Pro-reitoria de Extensio e | Titular: Valéria Cristina da Costa \ ;/alerla.cgsia.@ujvim.edu.br
Cultura ato PORTARIA N2 1769, DE 11 DE AGOSTO DE | & -2l O€XCEEUTVIM. QUL
Suplente: Helisamara Mota Guedes 2023. helisamara.guedes@ufvjm.edu.br
Diretor: Joerley Moreira Nato PORTARIA N¢ 123, DE 24 DE JANEIRO DE2023 | dfjreca0.fca@ufvjm.edu.br;

FCA - Faculdade de
Ciéncias Agrarias

Vice-Diretor: Angelo Marcio Pinto Leite

Titular: Wellington Willian Rocha
Suplente Roseli Aparecida dos Santos

Titular: Aguarda representacao
Suplente: Aguarda representacdo

29/09/2023 a 28/09/2025
29/09/2023 a 28/09/2025

PORTARIA N 124, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA N2 2187, DE 29 DE
SETEMBRO DE 2023

Joerley@ufvim.edu.br
Vice-direcao.fca@ufvim.edu.br

angelo.leite@ufvim.edu.br

wwillian@ufvim.edu.br
roseli.santos@ufvjm.edu.br

Diretora: Karine Tais Aguiar Tavano

PORTARIA 132, DE 24 DE JANEIRO DE
2023

direcao.fchs@ufvjm.edu.br
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FCBS — Faculdade de

Vice-Diretor: Cristiane Rocha Fagundes

Nato

PORTARIA 133, DE 24 DE JANEIRO DE

karine.tavano@ufvim.edu.br

Ciéncias Biolégicas e da Moura 2023 Cristiane.moura@ufvjm.edu.br
Saude ) .
PORTARIA Ne 2840, DE 4 DE wellington.gomes@ufvim.edu.br
Titular: Wellington Fabiano Gomes NOVEMBRO DE 2022 fernando.gripp@ufvjm.edu.br
. . 04/11/2022 a 03/11/2024
Suplente: Fernando Joaquim Gripp Lopes . .
P g ppLop rinaldo.duarte@ufvjm.edu.br
. . PORTARIA N 2840, DE 4 DE somne.oliveira@ufvjm.edu.br
Titular: Rinaldo Duarte 04/11/2022 a 03/11/2024 NOVEMBRO DE 2022
Suplente: Simone Gomes Dias de Oliveira
REPRESENTACAO REPRESENTANTES MANDATO CONTATO
Diretora: Roqueline Rodrigues Silva Nato PORTARIAN.” 1655, DE 20 DE JUNHO DE | roqueline.rodrigues@ufvjm.edu.br
. .  Arhe . 2018 athila.trindade@ufvjm.edu.br
Vice-Diretor: Athila Rocha Trindade PORTARIA N2 681, DE 26 DE MARCO DE
2021

FACET — Faculdade de
Ciéncias Exatas

Titular:Wagner Lannes

Suplente: Rodrigo Moreira Verly

Titular: Paulo Henrique Fidéncio

Suplente: Fernando Junio de Miranda

20/09/2023 a 19/09/2025
20/09/2023 a 19/09/2025

23/06/2023 a 22/06/2025
23/06/2023 a 22/06/2025

PORTARIA N¢ 2121, DE 20 DE SETEMBRO
DE 2023

PORTARIA N¢ 1293, DE 3 DE JULHO DE
2023

wlannes@ufvjm.edu.br

verly.rodrigo@ufvjm.edu.br

paulo.fidencio@ ufvim.edu.br
fernando.miranda@ ufvim.edu.br

FACSAE - Faculdade de
Ciéncias Sociais Aplicadas
e Exatas

Diretor: Agnaldo Keiti Higuchi
Vice-Diretor: Fabio Silva de Souza

Titular: Vanessa Juliana da Silva
Suplente: Aguarda representagdo

Titular: Marcos Valério Martins Soares
Suplente: Diogo Prado Evangelista

Nato

25/06/2022 A 24/06/2024
08/05/2023 a 24/06/2024

28/05/22 a 27/05/24
28/05/22a 27/05/24

PORTARIA N2 1615, DE 21 DE JUNHO
DE 2022

Portaria 2818 de 18 de
dezembro de 2023,

PORTARIA N° 1424, DE 1° DE JUNHO
DE 2022

direcao.facsae@ufvim.edu.br

vanessa.juliana@ufvim.edu.br

marcos.valerio@ufvjm.edu.br
diogo.prado@ufvjm.edu.br
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FIH — Faculdade
Interdisciplinar em
Humanidades

Diretor: Teresa Cristina de Souza
Cardoso Vale
Vice-Diretora: Giovanni Maximo

Titular: Leticia Carolina Teixeira Padua )
Suplente: Thamar Kalil de Campos Rolla Miranda

Titular: Paula Cristina Silva

Suplente: Ana Flavia Andrade de Figueiredo

Nato

29/11/2023 a 28/11/2025
29/11/2023 a 28/11/2025

25/10/2023 a 24/10/25
25/10/2023 a 24/10/25

PORTARIA N2 1223, DE 19 DE JUNHO DE
2023

PORTARIA N¢ 2400, DE 26 DE
OUTUBRO DE 2023

PORTARIA N¢ 2400, DE 26 DE
OUTUBRO DE 2023

diretoriafih@ufvim.edu.br

leticia.padua@ufvim.edu.br
thamar.kalil@ufvim.edu.br

paula.cristina@ufvjm.edu.br;
ana.figueiredo@ufvjm.edu.br;

ICT - Instituto de Ciéncia
e Tecnologia

Diretor: Paulo César de Resende Andrade
Vice-Diretor: Libardo Andrés Gonzales
Torres

Titular: Tatiana Nunes Amaral

Suplente: Moisés de Matos Torres

Titular: Manoel José Mendes Pires

Suplente: Ricardo Luiz dos Reis

Nato

28/09/2023 a 27/09/2025

28/09/2023 a 27/09/2025

25/11/2023 a 24/11/2025

25/11/2023 a 24/11/2025

PORTARIA N2 673, DE 24 DE MARGO DE
2020

PORTARIA N2 674, DE 24 DE MARGO DE
2020

PORTARIA N¢ 2181, DE 28 DE
SETEMBRO DE 2023

PORTARIA N¢ 2474, DE 08 DE
NOVEMBRO DE 2023

paulo.andrade@ict.ufvjm.edu.br
l.gonzales@ict.ufvim.edu.br

tatiana.amaral@ict.ufvim.edu.br

moises.torres@ict.ufvim.edu.br

manoel.pires@ict.ufvjm.edu.br
ricardo.reis@ict.ufvjm.edu.br

REPRESENTACAO

REPRESENTANTES

MANDATO

CONTATO
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ICET - Instituto de
Ciéncia,Engenharia e
Tecnologia (Mucuri)

Diretor: Jairo Lisboa Rodrigues
Vice-Diretor: Elton Santos Franco

Titular: Jagqueline Maria da Silva
Suplente: Caio Mario Leal Ferraz

Titular: Alexandre Faissal Brito
Suplente: José Aparecido de Oliveira Leite

Nato

25/03/2023 a 24/03/2025
25/03/2023 a 24/03/2025

16/02/2024 a 15/02/2026
16/02/2024 a 15/02/2026

PORTARIA N.2 1948, DE 15 DE JULHO DE
2019;
Portaria 1.120 de 21 de maio de 2021

PORTARIA N2 714, DE 31 DE MARCO DE
2021

PORTARIA N2 259, DE 16 DE
FEVEREIRO DE 2024

jairo.rodrigues@ufvim.edu.br

elton.santos@ufvjm.edu.br

jaqueline.silva@ufvjm.edu.br
caio.ferraz@ufvim.edu.br;

alexandre.faissal@ufvim.edu.br;
jose.aparecido@ufvim.edu.br;

IECT — Instituto de
Engenharia, Ciéncia e
Tecnologia (Janatba)

Diretor: Thiago Franchi Pereira da Silva
Vice-Diretora: Jader Fernando Dias Breda

Titular: Barbara Gongalves Rocha
Suplente: Thais de Fatima Araujo Silva

Titular: Erenilton Pereira da Silva

Suplente: Paulo Vitor Branddo Leal

Nato

21/10/2023 a 20/10/2025
21/10/2023 a 20/10/2025

19/08/2022 a 18/08/2024

19/08/2022 a 18/08/2024

PORTARIA N.© 1952, DE 15 DE JULHO DE
2019

PORTARIA N.© 1954, DE 15 DE JULHO DE
2019

PORTARIA N¢ 2399, DE 26 DE
OUTUBRO DE 2023

PORTARIA N2 2132, DE 22 DE AGOSTO
DE 2022

PORTARIA N2 2132, DE 22 DE AGOSTO
DE 2022

thiago.franchi@ufvjm.edu.br
jader.breda@ ufvim.edu.br

barbara.rocha@ ufvjm.edu.br;
thais.araujo@ ufvim.edu.br

erenilton.silva@ufvim.edu.br

paulo.leal@ufvim.edu.br

ICA — Instituto de Ciéncias
Agrarias (Unai)

Diretor: Leandro Augusto Felix Tavares
Vice-Diretor: Claudia Braga Pereira Bento

Titular: Saulo Alberto do Carmo Araujo

Suplente: Hermes Soares da Rocha

Titular: Angelo Danilo Faceto
Suplente: Anderson Alvarenga Pereira

Nato

24/02/2023 a 23/02/2025

08/11/2022 a 07/11/2024

PORTARIA N2 1013, DE 7 DE MAIO DE 2021

PORTARIA N2 416, DE 27 DE FEVEREIRO DE
2023

PORTARIA N2 1617, DE 22 DE JUNHO DE
2022

ica.unai@gmail.com
vicedirecao.ica@ufvim.edu.br

saulo.araujo@ ufvim.edu.br

hermes.rocha@ ufvim.edu.br

angelo.faceto@ufvjm.edu.br
anderson.pereira@ufvjm.edu.br

FAMED - Faculdade de
Medicina

Diretor: Danilo Bretas de Oliveira
Vice-Diretor: Ronaldo Luiz Thomasini

Nato

danilo.bretas@ufvjm.edu.br;
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Titular: Daniel Campos Villela

Suplente: Luana Pereira Leite Schetino

Titular: Aguarda representacgdo
Suplente: Aguarda representagdo

07/12/2023 a 06/12/2025

07/12/2023 a 06/12/2025

PORTARIA N2 2708, DE 11 DE
DEZEMBRO DE 2023

ronaldo.thomasini@ ufvim.edu.br

daniel.villela@ufvim.edu.br

luana.schetino@ufvjm.edu.br

REPRESENTANTES

MANDATO

CONTATO
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FAMMUC - Faculdade de
Medicina do Mucuri

Diretor: Patrick Wander Endlich
Vice-Diretor: Alexandre Augusto de Assis
Dutra

Titular: Caio César de Sousa Alves
Suplente: Sandra Bertelli Ribeiro de
Castro

Titular: Jodo Victor Leite Dias
Suplente: Raissa Bamberg Elauar

Nato
01/11/2023 a31/10/2027

14/09/2023 a 13/09/2025
14/09/2023 a 13/09/2025

14/09/2023 a 13/09/2025
14/09/2023 a 13/09/2025

PORTARIA N° 2402, DE 26 DE
OUTUBRO DE 2023

PORTARIA N° 2403, DE 26 DE
OUTUBRO DE 2023

PORTARIA N2 2057, DE 15 DE
SETEMBRO DE 2023

PORTARIA N2 2057, DE 15 DE
SETEMBRO DE 2023

patrick.endlich@ufvjm.edu.br

alexandre.dutra@ufvjm.edu.br

caio.alves@ufvim.edu.br
bertelli.ribeiro@ufvim.edu.br

joao.dias@ufvim.edu.br
raissa.bamberg@ufvim.edu.br

Servidores Técnico -
Administrativos

Titular: Sabrina Moreira Gomes da Costa
Suplente: Ricardo de Oliveira Brasil Costa

Titular: Alberto Pereira de Souza

Suplente: Xavier Dominique Marie Chauvet

Titular: Jorge David de Oliveira
Suplente: Diego Maciel Mendes

Titular: Priscila Barbosa dos Santos
Suplente: Luis Ricardo de Souza Correa

Titular: Emilia de Fatima Durées Fonseca
Suplente: Geraldo Aparecido Rodrigues

Titular: Juliana Lages Ferreira

Suplente: Marcos Flavio de Souza Sampaio
Junior

24/05/2022 a 23/05/2024
24/05/2022 a 23/05/2024

24/05/2022 a 23/05/2024
24/05/2022 a 23/05/2024

24/05/2022 a 23/05/2024
24/05/2022 a 23/05/2024

24/05/2022 a 23/05/2024
24/05/2022 a 23/05/2024

28/09/2022 a 27/09/24
28/09/2022 a 27/09/24

10/05/2023 a 09/05/2025
10/05/2023 a 09/05/2025

10/05/2023 a 09/05/2025

PORTARIA N° 1318, DE 25 DE MAIO
DE 2022

PORTARIA N° 1318, DE 25 DE MAIO
DE 2022

PORTARIA N° 1318, DE 25 DE MAIO
DE 2022

PORTARIA N° 1318, DE 25 DE MAIO
DE 2022

PORTARIA N° 2446, DE 29 DE
SETEMBRO DE 2022

PORTARIA N2 948, DE 11 DE
MAIO DE 2023

sabrinacosta@ufvim.edu.br;
ricardobrasil@ufvim.edu.br;

alberto.souza@ufvim.edu.br;
xavier@ufvjm.edu.br;

jorge.david@ufvim.edu.br;
diego.maciel@ufvim.edu.br;

priscila.barbosa@ufvjm.edu.br;
ricardo.correa@ufvim.edu.br

emilia.fonseca@ufvjm.edu.br
geraldo.aparecido@ufvjm.edu.br

juliana.lages@ufvim.edu.br
marcos.sampaio@ufvim.edu.br

denice.santana@ufvim.edu.br
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Titular: Denice Pereira Santana

Suplente: Anubia Alessandra de Barros Silva

TITULAR: Marden Indcio Léles
SUPLENTE: Henrique Alberto Alves Ferreira

10/05/2023 a 09/05/2025

14/09/2023 a 13/09/2025

14/09/2023 a 13/09/2025

PORTARIA N2 948, DE 11 DE
MAIO DE 2023

PORTARIA N2 2056, DE 15 DE
SETEMBRO DE 2023

anubia.barros@ufvim.edu.br

marden.inacio@ufvjm.edu.br
henrique.alves@ufvjm.edu.br

Representantes Discentes
da Graduagdo

Campus | e Campus JK
Titular: Ana Gabriela Silva Souza

Suplente: Cleany Vitdria da Silva

Campus do Mucuri
Titular: Alison Miranda Reis

Suplente: Marielle Fernandes Rodrigues

Campus de Janauba
Titular: Edineia Dourado de Carvalho-

Suplente: Laura Roseana Mendes de Souza

Campus de Unai
Titular: Marcelly de Oliveira Castro

Suplente: Mayra da Costa Arrais

08/05/2023 a 07/05/2024

08/05/2023 a 07/05/2024

08/05/2023 a 07/05/2024

08/05/2023 a 07/05/2024

PORTARIA N2 918, DE 8 DE MAIO
DE 2023

PORTARIA N2 918, DE 8 DE MAIO
DE 2023

PORTARIA N2 918, DE 8 DE MAIO
DE 2023

PORTARIA N2 918, DE 8 DE MAIO
DE 2023

ana.gabriela@ufvim.edu.br
cleany.silva@ufvim.edu.br

alison.miranda@ufvjm.edu.br
fernandes.marielle@ufvim.edu.br

edineia.dourado@ufvim.edu.br
laura.roseane @ufvim.edu.br

marcelly.castro@ufvim.edu.br
mayra.arrais@ufvim.edu.br
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REPRESENTANTES

MANDATO

CONTATO
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Representantes Discentes
da Pés-Graduagao

Titular: Aguarda representagdo

Suplente: Aguarda representagao

Titular: Aguarda representagdo

Suplente: Aguarda representagao

Representante da
Comunidade — CONSIC

Titular: Aguarda Representagao

Suplente: Aguarda representagao

representacaoconsic.consu@
ufvim.edu.br
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